Ricardo   ocupa,   atualmente,   no   municipio   de   Uba,   duas   secretarias,   de   Sadde   e   de

Planejamento. Por meio de estudos t6cnicos e objetivando concretizar melhorias  no atendimento do

transporte  assistencial  no  municipio,  Ricardo  fez  o  remanejamento  de  recursos  da  Secretaria  de

Planejamento,  na  ordem  de  R$  350.000,00  (trezentos  e  cinquenta  mil  reais),  para  a  Secretaria

Municipal de Satide, objetivando a aquisieao de uma van adaptada para atendimento de pacientes que

fazem tratamento fora do domicilio de Uba. Tal aquisieao melhorara, sobremaneira, a qualidade no

atendimento dos pacientes do municipio.